CAMAFtA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Protocolo re   19'4

Em rj/ 22 j  4s'

âgERVIDOR (A)

Ofício n° 9833/2018/SG

Exm°. Sr.
Rodrigo Cabreira de Mattos
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Gabinete do Prefeito
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG

Tel: (32) 3690- 7240 - Fax: (32) 3690 — 7719 — gabineteprefeito@pjf.mg.gov.br

Referência: Pedido de Informação n° 0101/2018 - Mesa Diretora

Assunto: Pedido de Informação

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminho a essa

Egrégia Casa Legislativa a informação solicitada. Trata-se de Pedido de Informação

solicitado pela Mesa Diretora.

Atenciosamente,

ANT • 10 ALM • S
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
DMSAO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO LEGISLAMO

Protocolo n°

Em 	j__A\ J
P4otrioila. Rubikeairx

JUIZ DE FORA
PREF E 1 TURA

Memorando n° 9832/2018/SG 	 27 de dezembro de 2018

De: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Para: Antônio Almas
Prefeito
GP

Referência: Ofício CM n° 2399/2018
Pedido de Informação n° 0101/2018

Assunto: Pedido de Informação

Em relação ao pedido de informação da Câmara Municipal de Juiz de Fora, a Prefeitura

informa que, segundo a EMPAV, os reparos na grade do parquinho e alambrado da quadra serão

realizados no período de 120 dias a partir da data de recebimento pedido em tela. Quanto aos

reparos nos jardins e parcão, no tocante às áreas não cobertas por vegetação, o pisoteio da

grama impede seu desenvolvimento. O piso da quadra foi pintado e foi realizada manutenção de

equipamentos entre abril e maio. Salienta-se que, de acordo com a Secretaria de Meio Ambiente,

há possibilidade de realização de poda de raízes das árvores situadas na praça, porém, o

diâmetro não pode ultrapassar 5 (cinco) centímetros, optando-se por selecionar aquelas raízes

mais finas e situadas nas extremidades, de modo a não causar danos às árvores, ou mesmo levar

à morte. No que tange aos reparos nas áreas dedicadas à pratica de esportes, conforme informa a

Secretaria de Esporte e Lazer (SEL), está em fase de elaboração o projeto de melhorias da praça,

que incluirá troca das tabelas de basquete e das traves, reforma dos alambrados e muretas da

quadra, bem como pintura da mesma. Com  relação às instalações de rampas e corrimãos, a

SETTRA informa que foi realizada uma visita técnica na praça, sendo identificada a necessidade

de implantação de uma faixa de pedestres com rampas para acessibilidade da Praça junto à Rua

Diogo Alvares. Outros possíveis locais para rampas foram vistoriados, constatando-se

impossibilidade técnica para implantação. A respeito dos totens de identificação e fixação das

placas, a EMPAV não possui projeto nem dotação orçamentária no momento para atendimento ao

solicitado.

Atenciosamente,

Carlos Albergo 	os de Faria
Secretário Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora - MG - Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 - 7719 -

sg@pjf.mg.gov.br